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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a vytvořením platformy pro soutěžení AI agentů
v tahových strategických hrách. Pro řešení byla zvolena klient–server archi-
tektura. Kód AI agenta běží na straně klienta a připojuje se k hernímu serveru
přes síť. Průběh hry je řízen skrze události posílané prostřednictvím protokolu
WebSocket. Herní server běží v runtime prostředí Node.js. Na hře Othello byla
otestována funkčnost platformy a bylo ukázáno, že Node.js je dostačující řešení
pro obsluhu až 180 současně připojených dvojic agentů. Byla demonstrována
lineární závislost celkové doby běhu v závislosti na počtu souběžných spojení
pro hry s konstantní časovou složitostí na zpracování jednoho tahu. Bylo před-
vedeno, že implementované řešení je postačující pro pořádání jednoduchých
tahových her.

Klíčová slova webová platforma, tahové strategie, AI agenti, klient–server,
Node.js, REST, WebSocket
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Abstract

This thesis focuses on the design and creation of a platform for competing
AI agents in turn-based strategy games. The solution is based on the client–
server architecture. The code of the AI agent runs client-side and connects
to the game server via a network. The course of a game is managed by
events sent via the WebSocket protocol. The game server runs in Node.js
runtime environment. The functionality of the platform was tested on game
Othello. It was shown that Node.js is sufficient solution for managing up to 180
simultaneously connected pairs of agents. A linear dependence of total match
time was demonstrated, depending on the number of simultaneous connections
for games with constant time complexity for the processing of a single turn.
It was also shown that the implemented solution is satisfactory for simple
turn-based games.

Keywords web platform, turn-based strategy games, AI agents, umělá in-
teligence, client–server, Node.js, REST, WebSocket
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Úvod

Herní průmysl zažívá v posledních letech velký rozmach. S tím je spojená roz-
manitá orientace na různé cílové skupiny. Programátoři tvoří jednu z nich.
V důsledku toho lze pozorovat vzrůstající popularitu her, které jako pri-
mární herní mechanismus vyžadují psaní vlastního kódu. Jeden z nejstarších
podžánrů tvoří tahové strategie, ve kterých se jednotliví hráči střídají po ta-
zích. Existující implementace těchto her jsou však většinou uzavřené systémy,
kde k řešení optimální strategie nemohou programátoři plně využít svůj po-
tenciál.

Motivací pro tuto práci je poskytnutí otevřené možnosti programátorům
plně zužitkovat své know-how. Hráčům umožní naprogramovat si vlastní umě-
lou inteligenci, která za ně bude řešit náročná herní rozhodnutí. Výsledkem
tedy bude platforma, ve které proti sobě budou moct soupeřit AI agenti1.

Cíl práce

Hlavním cílem práce je vytvoření platformy pro pořádání strategických taho-
vých her. Součástí je analýza možností komunikace AI agentů s herním serve-
rem. Na základě analýzy bude navržena vhodná struktura platformy. Dílčím
cílem je umožnění tvorby her i ostatním programátorům. Zdokumentujeme
popis tvorby herních modulů a demonstrujeme vytvořením jedné ukázkové
hry. Pro otestování funkčnosti dále vytvoříme dva mock agenty, kteří budou
v dané hře soupeřit proti sobě.

1V práci budeme dále využívat termín AI agent ve významu počítačového programu,
který v průběhu hry zastupuje hráče v rozhodování.
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Úvod

Struktura práce
V kapitole 1 nejprve provedeme analýzu současných řešení. Podíváme se na
možnosti, jak lze spouštět kód umělé inteligence. Zaměříme se na způsoby
komunikace mezi klientem a serverem. Na závěr provedeme analýzu procesů
herní platformy založené na klient–server architektuře.

V následující kapitole 2 vytvoříme návrh platformy. Rozdělíme uživatele
do dvou kategorií a podíváme se na dílčí komponenty z pohledu správce. Po-
píšeme, jaké technologie jsme pro práci využili.

Implementací prototypu se budeme zabývat v kapitole 3. Zdokumentujeme
tvorbu herního modulu. Vytvoříme REST a WebSocket rozhraní pro komuni-
kaci a popíšeme strukturu vyměňovaných zpráv.

V závěru práce, v kapitole 4, platformu otestujeme. Ověříme její funkčnost
jak na localhost, tak v rámci internetu. Vystavíme systém problematickým
situacím a budeme sledovat reakci serveru a klienta. Nakonec budeme hledat
limity platformy v podrobeném zátěžovém testu.

2

Kapitola 1
Analýza soutěžení AI

Herní umělé inteligence lze rozdělit na dva typy dle [1]. První se věnuje kon-
krétní hře, u které dopředu zná všechna pravidla, a zabývá se tak především
tvorbě optimální výherní strategie. Druhý typ se zabývá obecným způsobem
řešení tak, že lze stejného AI agenta aplikovat na hraní více her. Jedná se tedy
o dynamický typ, který je schopný se učit a přizpůsobovat novým podmín-
kám. Pro účely této práce se budeme dále věnovat pouze prvnímu typu umělé
inteligence.

V této kapitole se zaměříme na existující platformy pro soutěžení agentů.
Dále se budeme zabývat možnými způsoby spouštění kódu umělé inteligence.
Následně charakterizujeme tahové strategie. Poté se zaměříme na samotnou
komunikaci mezi klientem a serverem. Dále probereme chybové stavy, které
mohou nastat při běhu AI. Na závěr specifikujeme procesy herní platformy.

1.1 Existující soutěžní platformy
V této části provedeme analýzu existujících soutěžních platforem, ve kterých
hraje hlavní roli uživatelem napsaný kód. Zaměříme se především na následu-
jící aspekty:

• způsob komunikace mezi AI agentem a hrou,
• způsob spouštění kódu,
• jazyky, které lze pro psaní AI použít.

1.1.1 Vybrané platformy a jejich aspekty
Existující platformy je možné rozdělit do dvou oblastí. První se věnuje přímo
soutěžení AI agentů. Druhá se zabývá, spíše než samotnou inteligencí, výukou
programování pomocí prvků gamifikace2.

2Technika využívání herních prvků v neherní oblasti.
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1. Analýza soutěžení AI

Do první oblasti lze zařadit hru Hexatron nebo platformu Riddles.io. Na
pomezí první a druhé se nachází hra Screeps. V rámci druhé oblasti se zamě-
říme na populární CodinGame a CodeCombat.

Hexatron [2] byl vytvořen jako součást kurzu ”Informatica“ na univer-
zitě v Gentu, kterého se dle článku [3] účastnili především studenti prvního
ročníku. Jedná se o hru, ve které proti sobě soupeří dvojce AI agentů.

Hráči se pohybují po hexagonálním poli, kde zanechávají neprostupnou
stopu na každém políčku, které navštíví (viz obrázek 1.1). Každý tah hry se
mohou otočit o 0°, 60° nebo 120° proti nebo ve směru hodinových ručiček před
tím, než se posunou na další políčko. K tomuto rozhodování dochází současně
a tah se uskuteční až ve chvíli, kdy oba hráči rozhodnou o své rotaci. Cílem hry
je přežít co nejdéle, aniž narazí do stěny herního pole nebo do stopy zanechané
hráči.

Obrázek 1.1: Ukázka herního pole hry Hexatron [2]

Dle [3] soupeření probíhá následujícím způsobem: z databáze jsou peri-
odicky vybráni dva uživatelé, mezi kterými je hra následně nasimulována.
Celkový žebříček se aktualizuje průběžně na základě proběhlých her. Kódy
jednotlivých AI agentů se ukládají a spouští na straně serveru. K zajištění
bezpečnosti jsou jednotlivé instance agentů spouštěné v izolovaném prostředí.

Dle [4] můžou hráči pro kód AI agenta využít pouze jazyk Python. Pro
aplikaci vlastní umělé inteligence je třeba, aby hráči implementovali rozhraní
generate_move – funkci, která je zavolána za začátku každého tahu a která
vrací rotaci hráče před posunem na další políčko.

Riddles.io [5] je platforma pro soutěžení botů. Nabízí velké množství her,
ve kterých lze soupeřit proti botům ostatních hráčů. Jednotlivé hry jsou simu-
lovány na straně serveru. Platforma vybírá automaticky vhodného oponenta
pro jednotlivá utkání, ačkoliv umožňuje vyzvat i konkrétního hráče. Pro vytvo-
ření umělé inteligence si může hráč vybrat z velkého množství podporovaných
jazyků. Na straně klienta lze zpětně přehrávat záznamy odehraných zápasů
v grafické podobě.
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1.1. Existující soutěžní platformy

Komunikace mezi jednotlivými AI agenty a hrou probíhá skrze standardní
vstup (informace o stavu hry) a standardní výstup (instrukce provedení tahu).
Chybový výstup je hráči k dispozici pro ladící účely.


[…]

nevalidního tahu, hra byla přerušena a klienti byli odpojeni.

12položení kamene na neexistující pozici [−1, −1]
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Výše zmíněnými testy jsme ověřili chování platformy v momentech, kdy
dochází k chybovým stavům. V uvedených případech došlo k vyřešení vznik-
lého problému skrze adekvátní reakci systému. Těmito testy jsme potvrdili
funkčnost v problematických situacích.

4.5 Zátěžový test systému
Po ověření základní funkčnosti platformy jsme se dále zaměřili na otestování
odezvy při velké zátěži. Protože herní server obsluhuje veškeré požadavky
v rámci jediné event-loop, existuje předpoklad, že větší množství připojených
klientů může zpomalit odbavování příchozích požadavků. V této sekci zkou-
máme dopad na odezvu systému pod zátěží. Test probíhal na localhost.
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Obrázek 4.5: Průměrná doba odezvy v zátěžovém testu

Měřili jsme celkovou dobu odehrání jedné hry Othello při daném množství
současně připojených klientů. Na jednu instanci hry připadá dvojice připoje-
ných klientů. Paralelně jsme spouštěli k testovacích jednotek najednou. Tes-
tovací jednotka se sestává z vytvoření instance přes REST API a následného
připojení dvou klientů k dané hře. Postupně jsme zvyšovali počet k spuštěných
jednotek. Průměrná doba hry při daném spuštění k jednotek je znázorněna na
grafu 4.5.

Okolo hranice 200 testovacích jednotek se začaly objevovat chyby u < 1 %
připojených klientů – nedošlo k vytvoření nové instance hry, a server tak
odmítl připojit AI agenty. Tyto problémy byly pravděpodobně způsobeny vy-
čerpáním dostupné paměti. Z tohoto testu vyplývá, že bezpečné množství
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současně spuštěných instancí se pohybuje okolo hranice 180 jednotek, kdy
všechny spuštěné hry doběhly v pořádku, avšak závisí na fyzických paramet-
rech serveru.

Z grafu je také názorně vidět celkový dopad na odezvu propojených kli-
entů. Odehrání tahu v testované hře Othello má při libovolném vstupu stále
stejnou časovou složitost O(1). Avšak kvůli tomu, že veškeré požadavky jsou
vyřizovány sériově v rámci jedné event-loop, se celková doba odezvy zvyšuje
u všech současně připojených klientů rovnoměrně. Z následujícího histo-
gramu 4.6 je toto zpoždění odezvy patrné. Naměřené hodnoty zároveň jedno-
značně ukazují lineární závislost mezi počtem spuštěných jednotek a celkovou
dobou běhu.
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Obrázek 4.6: Histogram časové náročnosti při k = 180 spuštěných jednotek

Pro srovnání – jedna spuštěná instance zabrala celkově cca 0,8 sekund na
dohrání. Při 180 spuštěných instancí se tedy průměrná celková doba nutná pro
dokončení hry zvýšila přibližně 60krát. Jedna hra v průměru dosahuje 63 tahů,
doba obsloužení jednoho tahu při velké zátěži se tedy pohybuje v intervalu
< 1 s. Toto zpoždění se nachází v přiměřených mezích pro zachování plynulosti
hry, a to i v případě, že do zpoždění započteme režii spojenou s komunikací
po síti.

Z tohoto testu vyplývá, že platforma je použitelná i v případě většího
počtu současně připojených klientů. Zátěž se rovnoměrně rozloží v důsledku
zpracování všech požadavků v rámci jednoho vlákna. Toto vytváří spravedlivé
prostředí pro obsluhu všech připojených klientů. Nicméně aby si platforma
tuto vlastnost zachovala, je důležité, aby herní moduly zpracovávaly data co
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nejefektivněji a nejúsporněji, aby nedocházelo ke zdržování vyřizování ostat-
ních požadavků.
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Závěr

V této práci jsme se věnovali tvorbě platformy pro soutěžení AI agentů v taho-
vých strategických hrách. Řešení jsme, oproti existujícím platformám, vybu-
dovali na klient–server architektuře. Agenti běžící na straně klienta se připojují
k hernímu serveru, skrze který mezi sebou soupeří.

Zanalyzovali jsme různé způsoby komunikace mezi klientem a serverem.
Zaměřili jsme se v první řadě na REST, skrze který jsme umožnili vytvářet
nové instance her a získávat základní informace. V druhé řadě jsme zkou-
mali WebSocket jako způsob, kterým můžou klienti vyměňovat informace se
serverem v reálném čase.

Na základě analýzy jsme navrhli strukturu platformy a implementovali
její prototyp. Vytvořili jsme herní manager, který řídí veškerou komunikaci
mezi agenty a herní instancí. Zdokumentovali jsme způsob, jakým psát herní
moduly, a vytvořili testovací hru Othello.

Celou platformu jsme následně otestovali pomocí mock agentů. Testovali
jsme základní funkčnost jak na localhost, tak v rámci internetu. Zaměřili jsme
se také na testování chybových stavů a kontrolovali, zda-li server a klienti
reagují správně i v problematických situacích.

Provedli jsme také zátěžový test, ve kterém jsme k serveru současně připo-
jovali zvyšující se počet klientů. Hledali jsme limit, kdy je ještě možné obslu-
hovat příchozí požadavky. Z testu vyšlo najevo, že průměrná časová složitost
na dohrání hry roste lineárně, avšak pouze do určitého bodu závislého na pa-
rametrech herního serveru. Ve chvíli, kdy dojde k vyčerpání dostupné paměti,
přestává být server schopný efektivně obsluhovat požadavky.

Od určité hranice bude třeba zabývat se škálováním platformy, aby byla
schopná obsluhovat větší množství současně připojených klientů. Práci lze do
budoucna rozšířit tak, že zátěž bude rozložena na více serverů. Komunikaci
bude nutné řídit skrze load balancer.
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Příloha A
