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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech. Student navíc implementoval v jazyce JavaScript knihovnu pro snadné vytváření
agentů, otestoval REST API a provedl zátěžový test vytvořené aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je po jazykové a typografické stránce na dobré úrovni s minimálním množstvím překlepů. Práce je logicky členěna,
dokumentace k tvorbě vlastních herních modulů je logicky umístěna do příloh. Citace jsou převážně webové stránky
doplněné o oficiální dokumentace, knihy a konferenční články.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kód je kvalitní a aplikace řádně otestována a funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vytvořená aplikace je plně funkční a umožňuje snadné rozšíření. Využití může najít pro pořádání různých soutěží, ale také při
výuce programování nebo tvorby umělé inteligence.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student si domlouval konzultace individuálně dle potřeby, chodil připravený a případné připomínky zapracoval do práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je na velice dobré úrovni, oceňuji vlastní iniciativu studenta k experimentálnímu vyhodnocení zátěže a kvalitu
zpracované rešerše. Hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: